Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 239/2023

Dispõe sobre a denominação da Rua “E” do
loteamento Terra Santa em Santa Barbara
d’Oeste, como Nivaldo Surge.

A Câmara Municipal de Santa Barbara d’Oeste decreta:

Art. 1º A Rua “E” do loteamento Terra Santa, passa a ser denominada Nivaldo Surge.

Art. 2º A Biografia do homenageado passa a fazer parte integrante dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal no momento oportuno afixará a placa denominativa para
a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de junho de 2023.

Valmir Alcantara de Oliveira
“Careca do Esporte”

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
67

/2
02

3
22

/0
6/

20
23

 1
0:

30
 -

 C
H

A
V

E
: H

57
8-

43
R

2-
T

Y
E

S
-D

G
Y

D

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 239/2023 - PÁGINA 02

BIOGRAFIA

Nivaldo Surge foi um advogado de destaque e figura proeminente na cidade de Santa
Bárbara d'Oeste. Nascido em 11 de agosto de 1941, na cidade de Santa Gertrudes, Nivaldo
veio para Santa Bárbara d'Oeste ainda criança. Casou-se com Maria Helena de Oliveira Lino
Surge, filha do saudoso cirurgião dentista Dr. Acácio de Oliveira Lino e deixou os filhos
Vanessa Helena e Sérgio Henrique.

Sua vida foi marcada por notáveis realizações em diferentes áreas. No esporte, teve
uma carreira no futebol como jogador profissional pelo time do CAUSB, onde sagrou-se
campeão da terceira divisão de profissionais. Nivaldo teve a honra de defender as cores do
União Barbarense, demonstrando seu amor pelo esporte local. Além disso, foi campeão
varzeano como treinador do time do Vila Rica. Participou do time de futebol de veteranos do
União Barbarense, representando as cores do clube e da cidade. Sua participação no time
reforçou os laços entre o clube e a comunidade, tornando-o um verdadeiro embaixador do
União Barbarense.

Além do esporte, Nivaldo também deixou seu legado no jornalismo. Trabalhou como
editor no Jornal Edição Barbarense e assinava a coluna intitulada "Passado Vivo" no Jornal
Diário de Santa Bárbara, na qual contava histórias de personagens marcantes do esporte
barbarense, mantendo viva a memória esportiva da cidade. Trabalhou como operador de som
na Rádio Brasil, sendo o primeiro a ocupar essa função na emissora. Também, por muitos
anos, atuou como comentarista esportivo nas rádios Brasil, Santa Bárbara FM e TV Americana,
fazendo parte da equipe esportiva que cobria os jogos do União Barbarense.

 Antes de iniciar sua carreira jurídica, trabalhou nas Indústrias Romi. Na década de
70, atuou na gestão do Prefeito Bráulio Pio, contribuindo para o desenvolvimento do município.
Nivaldo formou-se em Direito em 1972 pela PUC-Campinas e, posteriormente, atuou como
procurador do município nas gestões dos prefeitos Isaías Hermínio Romano e Adilson Basso,
participando de diversas comissões, tais como no Conselho de Defesa do Patrimônio Cultural e
Histórico de Santa Bárbara d’ Oeste.

 No ano de 2004, foi nomeado Secretário de Desenvolvimento Econômico pelo
Prefeito Álvaro Alves Corrêa, desempenhando um papel importante no projeto de Incubadora
de Empresas em parceria com o FIESP/CIESP. Foi presidente da 75ª Jari do DETRAN
(Departamento Estadual de Trânsito).

Nivaldo Surge foi um cidadão comprometido e ativo na comunidade, colaborando com
várias entidades assistenciais do município. Ele foi vice-presidente da Guarda Mirim e
desempenhou um papel fundamental na fundação da Subseção da OAB de Santa Barbara
d'Oeste. Sua dedicação ao esporte e ao desenvolvimento da cidade também se estendeu à
esfera diretiva.

 Nivaldo Surge foi diretor do União Agrícola Barbarense e do Esporte Clube
Barbarense, clube associativo que presidiu com enorme orgulho entre os anos de 2008 e 2011.
O legado deixado por Nivaldo Surge é inegável, tanto em sua carreira como advogado quanto
em seu compromisso com o esporte, o jornalismo, o desenvolvimento econômico e social, além
de seu envolvimento com diversas entidades do município. Sua história de vida e suas
contribuições à comunidade de Santa Bárbara d'Oeste o tornam um nome digno de ser
homenageado com a atribuição de seu nome a uma rua, mantendo assim sua memória viva e
inspirando as futuras gerações.

Nivaldo Surge nos deixou, mas seu legado de trabalho, solidariedade e amor à vida
permanece vivo em nossas lembranças. Ele foi um exemplo de dedicação, generosidade e
amizade para todos que o conheceram.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de junho de 2023.

Valmir Alcantara de Oliveira
“Careca do Esporte”

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
67

/2
02

3
22

/0
6/

20
23

 1
0:

30
 -

 C
H

A
V

E
: H

57
8-

43
R

2-
T

Y
E

S
-D

G
Y

D

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de junho de 2023

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H57843R2TYESDGYD, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: H578-43R2-TYES-DGYD

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

52
67

/2
02

3
22

/0
6/

20
23

 1
0:

30
 -

 C
H

A
V

E
: H

57
8-

43
R

2-
T

Y
E

S
-D

G
Y

D

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=H57843R2TYESDGYD
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H57843R2TYESDGYD
		2023-06-22T11:25:54-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura